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és magát fzem-látomáft jobban érzi. A ’ Fő Hei
tzeg és Hertzegné kivánt egéiségben vágynak.

Feldmarfal L. H. Hohenlohénak az Erdélyi nagy 
Hertzegbéli igazgató fő Vezérnek különös ditsére- 
téré ö Feisége Székely Húfzár Fő Hadnagy Gyorjfy
Urat 9 es a 5 kémé ny n  • lágerek All - Hadnagyát
Juájbingert ; kik a’ magok vitézségeket a’ közelebb 
efett Tertzburgitsatában különösön ki-mutották, az
elsőt máfodik Kapitánynak, a’ máfodikot pedig a’

Regementnél fő Hadnagynak tennimáíödik Oláh
méltoztatta. —• Ezen elébb nevezett Erdéllyi fő Vezér 
mind a’ keze alatt lévő hadi-népben , mind az azin 
kedves kiss Hazában lévő méltóságokban, a* mint

+  ' ’ \  i  , %
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F. Udvarhoz tett maga tulajdon Írásából lehe*
tellyes

4

magok

ay
M ' **

tett a’ Kurírnak tsak fül hegygyei érteni . 
meg-elégedését találta , és a’ Hazafiak-is ay

alig ha fel
nem találták

: lre innen
Valamint a’ Serviai, úgy a’ Bánáti réfzröl nem

, kevés idő alatt, megint 2000 Török jobbá-
v % } ándaróltanak által mi hozzánk , k i k a na

*
i  . ■ a hvn 9 TemP • Vet
r T1 z 0. g d a
n ' í  > K

700 fzekereken
bejjebb küldetének és el - ofztatának. 

beízédjek - fzerint a’ Torok Sergek minden

ron kereíztül az
E-

\ rJ  t y éghetetlen fzámmal i -m e g A ’ Hor-
•/ a 1Unorizági Tábor egéfzizen mozgásban vagyon, és
innen minden órán hathatos híreket fogunk hallani.

Némely Újság Levelekben azt olvashatjuk, hogy
a Skutari Basa 1y egynenány hajón véghetetlen fok
pénzt, mellyel némellyek
rtkr* fzámiálnak , meg-indítván a

millió Pufiié* 
tengeren olly vég

gel•3» 9



gél, hogy azt a’ Nagy Szultánnak Ronfiántzinápöly 
ba hízelkedő hadi ajándékba küldvéri , magát ez ál
tál megint a’ Portának kegyelmébe ajánlhafsa nu
dón ezen
n

terhein hájó még áz Albániai Tengé 
tsatornáktól nem mefzfze volna , egy Orofz Má

jor L a m b r o G c t z z i á n i  Hajós - férgében levő Időzártól
el-fogotváa, él-vétetett. Ezen hir ugyan leg-ottan fü
lebé mene a’ SkutariBasának ; de tökélletefert vé
gére nern mehetett , mellyik nemzethez tartozzék

, 1 . • » /

azon Kazár, ki a’ pénzes hajót ei-fogta* azért gya
í  ‘ \

Velentzének Dalmavalá a *
tzia » váló Lakofsira ; kiknek éppen abban az
« * • t « (

időben egy fel - fegyverkezett Jiajőjókat találá itted
» •

a 9 Durázzö ki-kötő hellyében. Ezen hajónak Népét
azért leg-óttán őfzve öldököltété, réfz - fzeririt

Vitelé, és mindent, valami tí>ak

: A 9 mi Tengeri Vezé-a

tünk i mar az Orofzok által el* vett r o ' ^pénz
rol tüdoíitáft Vett Valá a’ Ko zár akt ó l , midőn

vittképzelt • okból
*  i

te volna, mellyel a’ Veléntzei jobbágyakon tett á

; kéré az Or.öfz Tengeri Tolvajokát nagy be
tsülettel ’s egéfz baráttsággal ; 

fa hajóján vivő rabakót

i  *

a Skutari Bá«

? mellyék
fzenvednek; ele még eddig per alatt vad

a7 dologi a9

ta ; de

tót el-fogta;

elentszeiek
c

kérnek a’ Bááá-
ád anoak-is O lég-tételt y ki áz Déri



a dit s Jr et nek leg-fKo róná) a , 
Pájztorát dit s éri hol a' maga nyája

Győrből. Ne tsudálkoz kedves Kurírom t
hogy ezen vérrel fetskendeztetett ábrázatú időben-is

K.

•néked egy maga Lelki-nyájától buzgón fzerettető és 
azt vifzontaeal va ízerető hiv Lelki fő Paíztorrol ki-
^  ■ * ' " * . ^ i

«

vajnak néked egy minden hizelkedés nélkül való tu 
dófitáít tenni. A ’ Győri Papi - Kerületnek közönné-

kereteire és tifzteletre méltó Püspökje M éltóság a
gos Fengler Jofef Ur
ga Lelki - nyáját nem

az a Páfztor, ki a ma
isak máfok á lta l, hanem tu

lajdon maga által-is legeltetni kivánnya 9 a* múlt
• <

Apriiisnek 26 dikán a’ Győri K. Katholicá Ekkléfia
s * . • •

Kathedrás Templomában, Német nyelven, az Evan
gel i u mnak ezen igéiből : „  sV jó Pájztor életét adja
a maga juhaiért, Janos 10 v.  1 1 . ,  maga p r e d ik á lla ;  
m e lly  alkalmatofsággal , m in d  a’ • / Páfztornak ,
«arndj a’ nyájnak kötelefsége mi légyen, olly fzivre

és ékeísen ízolláfsal inutatá-m eg,iséggel
»

az ennek halgatására gyűlt minden Vallásbéli
ható
h °gy-

• t

íokoság, kik között talám ollyanak-is lehettek, kik
nek egéfz efztendökben is a’ Templom küfzöbét kerefz* 
tül lépni tnoii vala előbb fzerentséjek, töredelmes fziv
béli buzgó indulatot érez vaía magában,ésközönségefen 
azt valják, hogy meg olly Püspökhöz illő, fzivet érzé-

A ’ Né-kenyittó igéket életekben nem hallottanak. 
pet a’ le 
Evangéli
be
fzc

g -főbb Páfztor a’ Krijhis fzeretetére, és az
engedelmefségre egéfz mértékvaló

fel -gyűl
Siló bolts 

ló lanittálá
fő Páíztorn

it tegyen egy ékeíe
a /  «

tsal
maga nyaja

í a nem képzelheti 9
előtt va- 

nek ezen 
igéken



igéken- jelen lenni nem vala fzerentséje. Alig van 
valaki Halgatói közziil, ki ne kívánná, hogy ezen 
P rédikátzió  ki-nyom tattatván mindeneknek

5 és a ’ ki ezen fö Papot többízör-is ezen
Kathedrából tanittani fzivéböl ne-ohajtaná 
zen ditsé’reten való kapkodásnak

De e
meg tsak gyanú

ját -is el-távoztatni kívánó fö Pap , a’ Virtusban ,
nem annak képzelt jutalmában lelvén gyönyörűség

eddig ezen alkalrnatofsággai tettgét,
nyomtattatni meg nem engedte,

%

Egy Nagy Páfztor példát ád fok Páfztorkáknah
Hogy v i f  e Ily ék gondját áj* Jéfus nyá

jP  Spécial Orfzág* gyűvége
r • i #, 1 I r 4 a • i '•

Ezen Kérdés, hogy meddig kellefsék annak az
adózásnak folyni, melyben az Orízág’ Rendei meg-

0
V.

edgyeztek vala, ujj vifzfza-vonáfokra adott alkalma* 
tofságot ; A’ Papi Rend ezen dologban, iliyen véle- 
kedéfsel v o lt, hogy: minthogy ezen rend-kiyül. való
adónak , a’ következendő Orfzág-gyűléséig 
fizetéfe igen bizonytalan és terhes volna; tehát ar
ra kellene a’ Királyt két h°g>’ inden 3-dik efz
tendöben mindenik Rendből bizonyos fzámú ízeméi
Iveket válafzfzon a* kiknek a magok Rendjeiktől
meg-edgyezéíek és tellyes hatalmok légyen : az adót

környiilálláfokhoz képed határozzák-meg,. és ha
nagy°bbithafsák0 
Rend meg-vetet*

lehettséges kevefithefsék 
Ezen vélekedő alláft Ne
te *
n e ly

es a Királytól kívánt iránta meg - határozáít
— ^  _  j  \ r  • ^ I 1  #. * _  _a Király következőleg felelt

Az



Az Uralkodás-formájának 38-dik tzikkelye
gofon azt írja élőnkbe, hogy fenkinek fe légyen ha-

% _  _  _ «

tál m a, bár mi okból-is.., az Orfzág Rémiéit
'  '  \  . _

gyűjteni és azt a’ Törvénnyel való
lehetne tartani, melly a Királynak egyene
fen rrvej-sértené , és az. Uralkodás’ formájának fun-
f. C / ? c

damentumát femmivé tenné: ha azon adónak bé-íi-
'  . . .  7

zcH-vjít, melyből az Orfzág’ atlófságai le tejendök
0 ^  *

• * * , ;

és a' melyre a’ Nemeíség már magát kötelezte , bia
* *

zonyos idő fzakafzt akarnának határozni ; erre ter
liât lem mi egyébb határt tenni nem lehet, mint a’

* • », ■ * • 1  » -  7
«

De ha fzintén eztközelebb eíendő Orfzág-gy ülését.
a’ Törvény világokon nem ál!itaná-is, meg-is az Or
ízagnaX mofíani 
Ovi za e- gy ülésének e 1
$ék.

1 • i

Nékem kötelességemben áll

azt kivannya , hogy az
* p $

az ellenségtől el • titkoltas-
az én Népemnek

az igazságot meg mondani ,  és hiteízegettnek tarta
nám magamot az Orfzághoz ,  ha

♦ 3
& en az

latkoztatnám ,  hogy. .  ' w  , C-*'» % 4 •  •

való fzafeadásnak

t ki-nem nyi-—  ̂ •»  ̂
az ellenség ,  a’ mi közöttünk

• r

5 és Orfzá-
r*

gunk’ meg-maradását fel - forgatni fzándékozik. A’
xni a’ múlt efztendoben Fial (India ban .  sőt Orfzágunk-

lehet 
h a fz -

nak - is torrent az elérr r sa g a
azon Fóliákénak, mellyet

* s  x \  •
az ellenség a’o maga

oara ,
J  • *

ditani.
es Orfzágnnk’ vefzedelmére igen jól tud for-

(

A’ már ki nvomtatott Protokollumokból e-
, v

léggé meg - tettzik, hogy az, ellenség s a t
A ’’ Tifzteletre. méltó: Papi - Rend edgy ollv efzközt

—  -  *  ■* , O v  i  :

• ■  i 1 mely által a’ fizetendő
jen  lejendő ftl vetését, a’ Király Jósainak fenn-tar
sával

• v  »
meg > énüs ezen efzköznek

*  t s .  . •  , • »  * \

be-



be vételét a’ Nemefségnek jovallom. Ez a5 leg*jobb 
út az Orfzág’ könnyebbülésének el-érésére, azon-ki-
vül »hogy annak magában fenn álláfa kotzkára vet

Nemefi Joízágoknak mennyiségéhez
tetnék : Én azt továbbá a’ Nemefségnek tettzésére
bízom, bogy a5 
képeit a’ Kö veteknek fzámát minden Helységekben
határozza meg , minthogy' a’ voxok a’ Joízágoknak
nagysága - fzerint fognak fzámláltatni. Költ Stok-
hóimban Apr. 23-dikán 1789. : m. k.

A’ Királynak ezen feleletje-is nem volt elégse-

Ses a Nemefsek’ volt liáborodásnak le-
tsendefitésére ; hanem még a’ Vice - Marfallal - is a

/

gyűlésben illetlenül bántanak : azért a’ Király még 
azt a’ fontos lépéfi: tette, hogy Apr. 27-dikén maga
fzernéílyefen a’ Nemefsek’ gyűlésébe ment; el-küid

előre a’ Polgári Rendnek ezen következendő
„ A ’ ditséretes Polgári Rendnek en-

ven
Jegyzéít :

*

gcdebr.es hűsége, melyet az Orfzághoz és én hozzám 
ezen Orfzág-gyütésében meg-bizonyitott, arra vifzen
engemet hogy íemmi alkalmatofsáeot el-ne múláso. £5
sak ezen Rendh bizakocláíom’ jeleinek muta
tás Minthogy Nemefség em es a több
Rendekkel nem akart abb

fegitö ik c fizetés cl
edgyezni, hogy
vetkezendő Or-

afzág-gyűléséig való idő határoztafsék , sőt 
ham gyű lé ft igen hofzí'zára nyújtotta, holott a’ Tör

mo

v e nj fzerint egen kellett vóln
nak okáért én el végeztem magamb
mefsok tanáts-házába ijek

eződt
hogy

hogy vallyon ugyan lehetetlen

5V.Z.UUUI ; an
a’ Ne.

nak meg-próbáld

megéget Hazájának

Ö
na-
t  » « •»

iav
é a* Ne- 

és maga kötelefségére
térite



S 4 *

teríteni ? _ 9s a t. Erre nézve tehát várja-el a’
Polgári Rend a’ maga gyűlésében, az én Nemefsek*

/ ^  ; / *  v

liez menetelemnek gyümőltsét; hogy az Orfzág gyir
• f  ^ ^  ̂ • V ^   ̂ \  ^ •

lésének minél hamarább véget vethefsünk. Ezen
* * ... «... . ; 1 - w

í  '

oda menő fzándékomot azért adtam a’ Polgári Rend-
r « < •

nek tudtára, mivel tudtam, hogy ’sülömben nagy fi-
 ̂ ^

gyeimetefségre fogna okot fzoígáltatni. Stokholm
* i .

27-dik Apr. 1789* Guftáv: m.
'  . * « * ■ *  * -  • .  ■>

béli kísérés nélkül tsupán egyedül ment vaia a
Minden őrizet-

Ki-
s

rály a’ INemeíseknek gyűlésébe; mindazáital a’ teít- 
örzők lovaikon kélzen állottak a’ Királyi Udvar-

y

n á l, a’ Hertzeg Károly parantsolatjának el-fogadás
• •

sara : a’ Gyűlés-Palotáján a’ Király olly fontos be-
*

fzédet tartott, hogy a’ Nemefség leg-ottan el végez
%

te
• ^  1» %

? hogy a’ több Rendekkel meg - edgyezvén a■>

gitő adót a* J

«  • » . Orlzág-gyüléséig le-fizefse. Szin~
» » ^

tén úgy el-mentekor mint oda jövetelekor a’ Király-
4 V*, 1

» piatz és minden úttzák tele valának nép-nak a
pel, kiknek fzáiokból meg fzünés nélkül tsengett ez 
a’ köfzöntés: Éljen a’ Király ! (m ellyel ők igy mon
danak Hurrah! annyit téfzen mint Vivát ) Az Afz-

1 » , /  4

fzonyok az ablakokból ruhájoknak lobogtatásávai 
köfzontötték a’ Királyt; dél-utáni 3 órakor az Or-

* * *

vege a fzokás-fzerint ki hirdettetett*
. t  ^

«

és következendő napon vége-is lett: a’ mely kiilö-
, hogy a’ ki hirdetés után való napon el-is vé-nos

gezödjek. Hlyen álhatofon és ferényen vifzi véghez 
Guftáv a? dolgot, mikor a’ fziikség kivánnya! Már 
nem foka a’ fogságban lévők-is el-fognak fzabadit- 
tatni. Mar az Orfzágnak minden Rendei vetélked- 
ve^mozdítják elő a' dolgokat, ingyen hordják a’ ha-

%! ' ' #< dl
»



V. , , •# . 1

A* Király Májusnak 3-dikán Gothençli-eleséget.
burgba fogott utazni.

è  è  è  1 _

Egy alig hallott történet, melyet
#»

JSikovban egy JSernes embernek Lovdjz nwjh
4r-

tselekedtek; kik Urakot Feleségeitől gye
és

J'zolgaja
kéjtől

« 1 ••

mind-öfz fzeméllyeket síp
A 7 mi ezen

Urnák ezen hal
%-dikán példájon büntettettenek- meg

*

Lengyel Nemes ember Vile
hatatlan ízomoru történetét illeti, ezt Csáki Urnák

• % • l• . . - *

Leveléből következendő módon tudjuk : r
nebb nevezett Nemes-embernek vala egy Iftáló

A ’ fen
>

ki tulajdon jobbágy
• • i*.

vala : Ez , az oka miért nem
tudatik, 50 páltzát adat nem régiben cl

* Kotsisnak ♦
ki az U panafzr menven azt vefzi tete
lül hogy az íftaló - meíternek az 50 páltz vifzíza-
adafsék. Ezen az Ktáló-meRer meg-keíeredvén öfz-
ve-befzél Urának edgyik fzolgájával, hogy valami 
módon Urakot az örökké valóságba küldheísék ; an* 
nál-is bátrabbaknak gondolják vala magokat ennek 
végben vitelére lenni, mivel moll az Orízágban min
den-felé zűrzavar lévén, bajosabbnak gondolják va
la ennek ki - nyilatkazódását. —  Hogy & dolgát rö
videbben irjúk-le — egy fzóval a5 két gyilkas min
den ölő-efzközökkel egy eítve fel -kéfziilvén 9

mennek az első fzobába, hói a fzaba Leány 9
bé-
ki

az Iítáló-meíiernek kedves fzeretője vala , alúván > 
ez az ajtót ki-nyitja ; de midőn egyfzersmind 2 fér
fiakat olly gyilkos kéfzületekkel hozzája bé- lépni
éfzre
de ez a*

í, meg-rettenvén a ’ Leány refzketni kezde ; 
Gyilkafdkat a’ magok tzéljokban meg-nem

akadályoztathatván, meg-ölék előbb a Nemes em
bert



rnéllyeket, és annakutánna a’ Szoba - Leánynak-is a
B | • 1

maga fzeretöjének gyilkos keze által kelleték

bért Feleségeitől gyermekeitől, mind-öfzve io fze

m.
•vefz-

Ezen Leány, az ö tulajdon gyilkos fzeretöjének
térdre esvén,

az ö hiv Ízeretetére esküfizik vala , hogy közüllök
ei-nem fogná árulni, tsak az ö éle*

vallás*tétele*fzerint, az ő fzeretöje

foha
tének kedveznének : de minden kéréfei hafzontala-

%

nak valának. —  Midőn ezen fzörnyü történet vég-
\  •_* .... > >. . » • * • * .

liez ment volna , az Ittáló-meíter maga méné meg
jelenőit Urának 5 es mi történt légyen

ié , hogy magát még tsak a’ gyanúságtól* is meg-
menthefse. Az egéfz ekkor mindent fzorgat-
matofon m eg-visgálván, tsak hamar ki tanulják ki 
légyen a’ Gyilkos ; mert az íítáló-meíter a’ dühös- 
ség és félelem miatt meg vakulván , az edgyik kezét 
bé kötötte vala , melyről az Ura edgyik ujját el-ha- 
rapta v a la , sőt nem tsak , hanem hogy a’ dolog
ki ne tudódjék , edgyik holtnak ugyan azon ujját
el-vágván, a’ magájéhöz

•  •

toldotta vala; hogy meg* 
ne tudnák , hogy ö ezen gyikofságban edgyik ujját 
ei vefztette légyen: melly által a’ gyilkosra egybe 
rá-esmerén.ek. A ’ fok pénzből, meilyet ezen Urnái 
találtának , mindenik tsak 600 Lengyel forintokat 
vett vala el. — Ezen gyilkafok fogságra és vallatás
ra jutván, minekutánna mindent meg-valloitanak

jé

volna, Apr. íg-dikán Nivikovban következendő mó
dón biintettetének tneg: V) A’ fogságból a’ gyilkafok
lakaló - hellyére vitetének , hói kezeik viafzfzos és

s »

fzurkos váfzonba kopertáztatván , olvafztott büdös
köbe mártatott, és annakutánna meg-gyújtotván fzö-

- vét-*



hellyett
kettőt ele.v

tették - el
%

of/íophoí
Annak

k •  »

na mind a
ieniknek a

>

elevenen 2
földre fektetvén
fel vízével vágatek-ki

vágának; annakutánr 
t-érsv-ek* kaluttsa tompa

a*

élu

teltek
/

darabra mettzeték

k azután ki-vétetvén
Nem ízivet dobban

!. Itó története ez:
1 • '  , t

dili az ember az az okos fe
Ebből lehet látni, fsak egye

állat ki az zör~

nyá tselekedetekneh végb vitelere alk almos

Ki'ilömbbkulörnbb-fele 

A ’ mi hadi - Peregünk Moldoyában azon í
hogy vitéz s dolgokat vitt véghez , még olly ta-Ö

9lálmánnyal boldogította - meg azt a’ Tartományt
* *  4

melynek a’ kereskdés és a’ köz jó utóbb - is nagy 
haíznát fogja venni. Efzek ágában lem vólt az e*

4 j

ott az Oláhoknak, hogy a’ Szeret follyó vizén ter-
* •

hes hajókkal lehefsen járni ; moftan pedig a Lem
Káspári Urnák iparko-ergi hajózásnak lgazg

dáfa annyira vitte a’ dolgot, hogy Tábori-fzekerek-
9 * »**

kel és eleséggel meg-rakott hajók botsáttatnak rajta
V

alá a’ Tábori - fereghez. Ezen follyó viz , a* mint 
tudva vagyon Bukovinában ered, Moldván által-mé-

azon fellyebb a’ Szutsavát fel-fogadja, Rog y  * « 1

mannak és Bakónak partját moísa
1 * » •

follyó vi
zekkel edgy esül , és Gallatzhoz nem mefzfze Ro-

*  # i ^  .  1  * • *  * * *•

mánivásnál a’ Dunába fzakad. Minekutánna az
. * 4

süllyedt
ri U Littenmárénél a Bük
hajókat
me«;,» O  1

és tőkék el-takarittatlak volna ,
 ̂ 4 *  \  t  . . « (  9

ii határ - izéién.
,  , .  * '  7

i zabbal rakatot 
tovább Bakó-fe

V 4

ndedgyiket 1000 mé
okkal Szutsk es onnét

€V lzett
V  \  > . )

Hertzeg Koüurg azzal itotta az o
t t̂ %>



tetfzését ezen dologban , hogy 3l* Mitrovfzki difc
Batallionnak ottan lévő Kompániáit a’ víznek part 
tára ki- állította, és ezen találmánynak ízerzöjét
fzori lövöldözéssel köszöntette. Következendő na 
pon Apr. 19-dikén a ’ Pontonir Kapitány Hohenbruk
is 1400 mérő zabbal meg-rakott 20 hajókon érke
zett oda fzerentséfen Bukovinából. Már ezután min*

folly ó vizendent ezen a’ 
bornak , mely miatt a’ mezei

fognak hordani a’ T á 

ti éti földjét,
rendefen mivel

es a hordatás kedvefebb költséggel
és rövidebb időben mégyen véghez.

A ’ Moldvában igazgató Vezér Hertzeg Kóburg
igen kedves Levelet irt Karajtzai Obeíternek, a ’ Fa- 
raonynái 5000 Törökökön nyert gyözedelem eránt,

# \  ♦ ,* i • è * .

’s egyfzersmind arra kérte a ’ nevezett Obefter Urat,
hogy a’ vitéz Hufzároknak, a’ kiknek fö-képpen tu-

æ * s  ' #

lajdonittathatik az ütközetnek fzerentsés ki-menete
le, jelentse köfzönetét. Ezek ci vitéz férjfiak Szép
rendel, fzorofan egymáshoz kaptsolva , eleinten ü
get\ és végt íebes gtatáísal rohantak a* T ö

a meg - vívásra.

*

ökökre, a ’ kiknek leg -ottan el-hanyatlott kedvek
A ’ lovafoknak ütközeteket kön*

*

nyen képzelheti m agának, a ’ ki tudja , hogy a’ lo.
•6

vafság egy minutumban 333 lépéfeket halad ügetve, 
és 666 "vágtatva. Azonkívül hogy fzép prédát nyer
tek a’ Húlzárok, még annyira meg • rémitették a
Törököket, hogy ezen fzerentsétlen ütközetjek után 
minden kedvek el-múlt, és fzokáfok- Izerint minden 
rofzfzat jövendölnek magoknak ezen leg-első fzerenr 
tsétlen próbájokból. —  Karajtzai Obefter Ur, 
ütközetnél fzinP U2v , mint valamennyi előbbení

tsa-

ezen



tsatáiban, mellyeket a' 
Törökökkel tartott,

kármélv vefzedelemben

háborúnak kezdetétől fogva
meg - bizonyított hogy a

fel - tudja találni magát

Jegyzésre méltó hogy még egy ütközetben fém volt

vefztes
% ••

vagy pedig a

mert vagy ditsöségefen győzedelmeskedik »
* nállánál fzámofabb és erővel nagyobb

ellenséget távol tartja magától az által * hogy ol

álláft válafzt magának , mellyhez femmikép

pen nem férhet az ellenség Ditséretéi ég légy
az mondva, hogy mindent okofsággal és bátorság

gal vifzen véghez mellyet ezen történetnél meg

bizonyított, minthogy 1900 emberekből allö ere
jének, dühös 5000 tsupa lovas Törökök ellen
lombb-féle fzép deléfek által olly móddal tudta
tiafznát venni, hogy a’ fzámos ellenség, minekután- 
na gyakor Ízben hafzontalan m eg-vivott vólna. a*

> gtére nagy vefzteségével fzaladásra kénmiéinkel
• «

fzerittetett.
Tátfcorfzdgbdl tudóíittatunk, hogy Báró Laudon 

már 9 -d ik  Májusban Ujj - Grádiskába fzerentséfen 
bé-érkezett vala ; és már mind a’ két Nagy Vezé-

A

rönk a? Tábornál vagyon , a ’ mint hátrább meg
fogjuk látni

Győr. 
ból az iratik

Ezen régi Török oflromolta Vár « J

9 bogy a♦ Török Tifztek , kik mind
hadi-foglyok itten tartatnak, már egy darab idő
től fogva vas-békokba 
következendő:

nak ; mellynek oka
Hornnak mejz-vét 1ekor

te vala B. Laudon
meg

e
d-

Dubnoi Basának és a’ JSovlb
ésBeghnek kezefségire, hogy bet sületekre fogadott 

írásban meg -erőfittetett parolára 30 Török foglyok
az



T i*
\ * 

az Afzfzonyokkal és gyermekekkel egy hónapi fza~
Íbadságra viizíza-mennyenek ; de ezen 30 Törökök

át meg-nem tar

, 0

tsak egy is a maga p
tóttá és - nem jött, hanem mind ez óráig o

% ________

da maraatanak; azért a’ fennebb nevezett Feldtnar
röiökököt a’ magok fzovaknak meg-tartásájfal a

ra akarván kénízeritteni, azt parantsolta hogy a»

és más fogságban lévő Török Tifztek vas-ián
tzok közé fzorittafsanak, és azoknak, valamint más

vágynak az úgy
közönséges Török foglyoknak tsak 4 krajtzár min
den-napi ’Sóid adattafsék.

%

nevezett Be'ts Kapuja-felöl való úttzában* és min-
1 *

deu-nap vas-lántzok között botsáttatnak a’ ízabad 
levegőre, de tsak kevés idejig. A ’ nékik kiszabott

krajtzárt egy Török Tifzt lém akarja
Féldmaríál Laudonról mindenkor ege íz

venni.
tiíztelettel

fzóllanak ezek , de a’ magok ízere n lsét len íbríokon 
nagyon fzömorognakw Nem régiben a’ 
fergebéii Kapitány JSvj'zmeri Ur , ki Novinak meg
vételénél magát a’ többitől nagyon meg-külömböz- 
tette, és egynéhány íebeket-is vett vala, meg láto-

nevezett Kapitányt 
és m eg-tsókolák;

Ez a

* %

gotta ezen foglyokat.
0  #

meg-látván, iég-ottan meg-ölelék
•#

ki nékiek feb hellyeit meg-mutotván , melyeket No • *<

vinál vett vala , ezek a
zeiket mutotj vala

m agoK. 
czeir.en

ízivekre tévén ké
lábai ko ti lévőes

* •

vas-lántzaikot, jelentni akarvan ezzel, hogy nékik
ihég mell 
ban vettettek

• í t  , 0 íeóieik cy n a k m a lyet ezen tsatá
Ha ezen 'J örök foglyok előtt ének-O  ^

«

lő madarkálcot árúinak, gyakran 20-at 30-at meg„
veíznck, és azokat ezen izokka botsa tják Íí Ad

na



4

ná •>

hogy rni-is minél hamarább -így fzabadul

hatnánk-ki , valamint mi moft ki - fzabadi

tánk i
Szeri ni 12 . May : 95 A’ Szerimi és Bofzifcfli

Széleken mind eddig ege íz ts«ndeíség vala  ; de ezen 
tsendefség minden órán fel-bomlik ; mert t  ©ld-
marfal Gróf Hadik a’ Tábornak fő Vezérségét ezen 
hónapnak y-dikén kezéhez vette, és már 9-dikben
ollyan parantsolatot ada-ki , hogy ezen hónapnak

dikán Tábori-fegyvcr-tár-meíter Hertzeg Ligné
latt Opovánál Táborba 9 hová 10 Batai
Bon Gránátéroíök y
mint a9 Törökök
Tsarabdfok,

a*
Batalion gyalagok , 
Német gyalogságot

vagy a 
nevezik

es Diviíio lovalság rendeltettek - ki
A honnan a’ Zemlinben lévő Batalion Gránáté
xofok, és a ’ Kárlovitzban lévő 3 Batalionak 17-dik
ben kbmozaúltauak* Még eddig a’ fö - hadi-fzállás 
Fűtökön vala, de minden fzempillantásban , min
den hozzá tartazó kéfziileteivel mozdul, és a ’ mint 
haliütik . Kár ánfebes -felé indul. A 9 katonaságai
Véghetetlen nagy örömet okozott ezen mozdulásról 
való hir* mely inden katona egynéhány poliá
bort ivek-meg ezt kiál tv Élly cl* nu Féld
marfalunk Hadik ki a Törököt nem a5 SántzbA
varja,
ben a 
niánál

hanem maga kiván rájok ütni r » Zemlin
Kap és Dalton Sergei maradnak, Bes
gy néhány Batalion gyalogok a’ Fel eg es

Toskána Sergeiböl , és fellyebb a" Serviai Szabad
férgek A Lovafok közzül Modén, és

Lengyel Húfzárok Vezerség F> M* L. JNmg
éauer*nek adattatott itten által
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Tudojitdsok.

A ’ Mutató Táblának 2-dik Darabja mar egéfz
ízen ki-jón a’ Medárduji Peíti Vásár után való Hé

ten 5 de minthogy még az első darabnak-is, és
» V

az# » • • • 
Agendánák-is arrából , fok ki-maradott, kérettetnek

l

*zok a’ kiknél vagyon még hátra azoknak
mennél hamarább küldjék-meg, és ne adjanak 

már tovább okot annak ujjobban való sürgetésére ,
pedig a’ nevezett pénzt a’ N; Győri Refor.

ki-jo-mátufók’ Papjához. N. N. és ott kereísék a
vendö 2-dik Darabját-is a’ Mutátó Táblának, a’ kik
edá közelébb laknak ; a’ kik pedig tovább laknak »
a’ Sz. János fö-vételekor lejendö Peíti Vásárkor fog-

 ̂ •

ják azt venni Peíiröl , és azon Vásár el-mulásávai
keresheti ki ki bizonyofan a’ maga fzámára ménén-

»  * >

dö Exemplárt, ott a’ hol az első darabot kezéhei
vette;

V • * ’ f •• « • » »  • • 1

ját
Heltai Gáfpár Magyar Kronikáj darab

moítan reánk köveik Médárdufi Peíii Vá
sárrá vége léfzen ; azert-is én kívánom tudtára ad

r N. Magyar Közönségnek. —  í.ni a Hogy en.töb
bet tselekedtem , mint a’ mit a" tudóíitásb ki hir
dettem ; egynéhány ehb Királyoknak és Fe
iedelmeknek Képeiket ki-mettzetv a
denies Uraknak kedvekért

Magyar er
es erre lo nézve

2.) Kívánom, hogy minden Elöre-fizető Urak az el
sö darabbal edgyütt a ük darabnak arrat

eselőre meg-fizefsék , 
találhatják nálom Pétién a’ V 
val
nevezetű íittzában

3. ) A z ExempIárokát meg

a Fejdr - Bárány Vendég - fogadóban
kalmatőfságá

a Ham

agát a1 Gy I - s o M r s. t \já
Nems. Magyar Publicumnak ioraz fzó Igája

St raj big Jojbj Győri Typouraius. ö
o

Sz
• ■ * !




